CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 42/23

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando a aquisição de

uniformes e equipamentos de proteção individual (EPI) para os servidores da Secretaria

Municipal de Obras, Arquitetura e Engenharia.

Justificativa

Indica-se a aquisição de uniformes (kit’s completos) com faixa refletiva e equipamentos

de proteção individual – (EPI), para os servidores municipais que trabalham na secretaria

mencionada, visando a identificação dos mesmos, como também, a eliminação das chances de

acidentes ao preservar a saúde e bem-estar físico do servidor.

Atividades realizadas por servidores públicos que possam levar algum tipo de risco para

o trabalhador devem ser cumpridas com auxílio de EPIs, pois são fundamentais para garantir sua

saúde e proteção, evitando assim consequências negativas em casos de acidentes de trabalho.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação, espera-se o atendimento por parte

do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 19 de junho de 2023.

Tiago Bohn Bogo